五间府发〔2022〕52号

重庆市永川区五间镇人民政府
关于印发《打击整治养老诈骗专项行动实施
方案》的通知

各村（社区）、各相关部门：
现将《打击整治养老诈骗专项行动实施方案》印发给你们，请根据职能职责认真贯彻执行，切实做好打击整治养老诈骗专项行动工作。

重庆市永川区五间镇人民政府
2022年5月26日
（此件公开发布）

打击整治养老诈骗专项行动实施方案

为贯彻落实市委平安重庆建设暨防范化解重大风险领导小组《关于印发《重庆市打击整治养老诈骗专项行动实施方案》的通知》（渝平安组（〔2022〕1号）要求，利用半年左右时间，在全区深入开展打击整治养老诈骗专项行动，切实以打击养老诈骗犯罪成效维护好老年人合法权益，结合我镇实际，特制定如下实施方案。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平法治思想，坚持稳中求进工作总基调，坚持专项治理与系统治理、依法治理、综合治理、源头治理相结合，坚持宣传教育、依法打击、整治规范“三箭齐发”，依法严惩养老诈骗违法犯罪，延伸治理侵害老年人合法权益的涉诈乱象问题，促进养老事业产业健康发展，为广大老年人安享幸福晚年营造良好社会环境。
二、目标任务
向养老诈骗犯罪发起强大攻势，尽快打掉一批养老诈骗犯罪团伙，严惩一批违法犯罪分子，使违法犯罪分子受到强大震慑，养老诈骗犯罪得到有效遏制；集中解决一批群众反映强烈的养老领域涉诈问题，整治规范一批养老领域经营不规范、存在诈骗苗头隐患的机构、企业，切实防控因养老诈骗引发的涉稳风险；曝光一批涉养老诈骗犯罪典型案例，以案说法开展宣传教育，增强广大群众特别是老年人法治意识和识骗防骗能力，进一步形成养老诈骗“人人喊打”的社会氛围；针对养老诈骗暴露出的共性问题、专项行动积累的有益经验，完善相关管理制度，推动建立长效机制，巩固深化打击整治成果，进一步提升广大人民群众的获得感、幸福感、安全感。
三、工作内容
（一）扎实抓好宣传发动工作，坚持充分发动群众和依靠群众，引导广大群众积极主动提供违法犯罪线索、有效识骗防骗，形成“不敢骗、不能骗、骗不了”的良好态势。
1．畅通举报渠道。加大对群众举报线索和上级转办、交办线索的核查办理力度，定期向区委政法委报送线索查办情况。各村居各部门要加强本辖区线索办理的动态跟踪掌握，强化督促指导，加大重点线索督办盯办力度。严格落实线索举报保护措施，帮助举报人消除顾虑。（责任部门：党政办、各村居）
2．强化社会宣传。充分发挥基层组织、综治中心、网格员等力量作用，对老年人“点对点”发布风险提示和预警信息。组织开展打击整治养老诈骗宣传教育活动，通过印发宣传册、张贴标语、LED显示屏、墙报、挂图等形式，让涉老反诈宣传进社区进超市、进公园、进广场、进家庭，提升群众知晓率、支持力和参与度。重点加强典型案例宣传和法治宣传，揭露养老诈骗“套路”手法，帮助老年人提高法治意识和识骗防骗能力，最大限度挤压“行骗空间”。（责任部门：派出所、平安办、司法所、各村居）
3．强化媒体宣传。精准把握时效，调度镇内各级媒体，统筹运用传统媒体和新媒体等各种宣传平台，综合采用文字、图片、音视频、动画等形式开展宣传，结合本地实际加大工作推进情况、打击整治成效、防范预警提示等宣传。（责任部门：党政办）
4．加强舆论引导。引导养老诈骗受害群体对专项行动树立正确合理预期。严格落实“三同步”要求，对养老诈骗重大敏感案件，加强舆情风险评估监测，细化工作预案，打好主动仗。充分发挥全镇平安稳定综合研判机制作用，将专项行动纳入研判重点，第一时间掌握舆情动态，进行研判评估，提出有效应对措施，做好跟踪督办。一旦出现负面舆情升温，相关部门和涉及村居要及时协调加强舆论引导管控，做好重点人员教育稳控工作，严防负面炒作。（责任部门：党政办、派出所、各村居）
（二）深入开展整治规范工作坚持立足当前、着眼长远，把开展整治规范作为专项行动的重中之重，依法整治规范以“养老”为名的各类涉诈问题隐患，建立健全长效机制，切实铲除养老诈骗的滋生土壤。
1. 明确整治重点。民政和社会事务办整治养老服务领域涉诈问题隐患，建立养老领域风险隐患管控名单，推进分类处置；规建环办保障和规范养老服务设施用地供应，严格限制改变土地用途，同时，严格养老服务设施规划许可和核实，规范养老服务设施确权登记；执法办整治违规在街面张贴养老产品宣传广告的行为，防止对老年人误导和“洗脑”；市场监管所整治涉老“食品”“保健品”等领城涉诈问题隐患，加大对经营涉老“食品”“保健品”场所、主体的日常监督检查力度，建立风险隐患台账和动态管控清单，依法查处虚假宣传涉老“食品”“保健品”等违法违规经营行为，增强老年群体防范意识；经发办按照《防范和处置非法集资条例》区打非工作机制等规定，会同有关部门加强养老领域非法集资风险监测预警和研判，做好养老领域非法集资行为防范和行政处置工作；
[bookmark: _GoBack]2．加强分类处置。建立养老诈骗问题风险隐患台账，强化综合研判评估，逐一研究确定问题风险等级，建立风险管控名单，推进分级分类处置。对存在苗头性问题的，做好风险提示，增加抽查、检查频次，加大监管力度，提醒规范运营；对存在明显间题但不构成犯罪的，及时采取警示约谈主要责任人、停止经营活动、责令整改、督促清退资金等方式，综合运用行政、经济、民事等手段引导抓好整改；对涉及其他部门的涉诈问题线索依法移交有关主管部门处理；对涉嫌犯罪的，及时固定证据，移送司法机关依法打击。
3．防控涉稳风险。坚持把防范化解风险、维护社会稳定贯穿专项行动始终，加强相关涉稳情报收集研判预警，统筹做好受害老年人教育引导、资金清退、突发事件应急处置等工作，坚决防止因工作不当影响社会稳定。对一些涉众型养老诈骗案件，尤其要充分考虑其复杂性，严格依照有关法律法规和政策规定，按照“一案一策”“精准拆弹”要求逐一化解；对“爆雷”风险突出的，严格按照风险防控工作预案依法依规妥善处置，守住不发生重特大群体性事件的底线。
四、工作要求
各村居各部门各相关单位要以高度的政治责任感、工作紧迫感，抓紧启动、蹄疾步稳、主动作为，加强组织领导和机制保障，确保打击整治养老诈骗专项行动深入扎实开展。
（一）加强组织领导。在全民反诈专项行动指挥部下设立五间镇打击整治养老诈骗专项行动办公室（以下简称“镇专项办”)，负责全镇打击整治养老诈骗专项行动统筹谋划、组织实施、协调推动、督办落实等各项工作。镇专项办由党政办、平安办、、社事办、规建环办、文服中心、执法办、经发办、司法所、派出所、市场监管所等部门和单位组成，镇专项办设在平安办，平安办主任何宗云担任主任，负责工作的具体开展，重要情况及时向区专项办请示报告。
（二）压实工作责任。严格落实平安建设领导责任制，切实把专项行动作为永川区平安建设重点工作，制定具体实施方案，形成一级抓一级、层层抓落实的责任体系。针对养老诈骗问题严重程度，因地制宜、有所侧重，有诈反诈、有乱治乱，确保精准施策。
（三）加强统筹推进。按照全国专项办开展为期半年专项行动的总体部署要求，统筹好五间镇专项行动宣传发动、打击整治、总结提升3个环节具体工作。其中，宣传发动约半个月时间，通过发动群众，及时摸排掌握一批重点线索，为打击整治提供精准指引；打击整治约5个月时间，集中力量对养老诈骗违法犯罪依法打击、对以“养老”为名的涉诈问题隐患开展整治规范；总结提升约半个月时间，推动成果固化、强化建章立制。3个环节工作叠加压茬推进，宣传发动和打击整治两个环节要贯穿专项行动始终，做到边宣传发动、边打击整治。
（四）严格督导考评。将打击整治养老诈骗专项行动纳入今年平安永川建设年度考评，及时组织开展督导督查及“回头看”,对成效突出的村居和部门进行通报表扬；对推进不力的，及时通报、约谈，督促限期整改；对专项行动后仍发生重大养老诈骗案件的，要依规依纪问责。

 永川区五间镇党政办公室                     2022年5月26日印发
 (
—

- 1 -

—
)